
D.D.S. n. 17 /S4TUR del 18 / 1 / 2023 CUP   H93B10000400006  
codice Caronte SI_1_9006

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente del Servizio 4
Cooperazione Interistituzionale per la Promozione del

Territorio regionale e dello Sviluppo del Turismo

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 
dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008 n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in 
materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
per la fase di programmazione 2007/2013;

VISTO la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di 
bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTA il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante 
“Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi di 
bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTA la Legge regionale 11 gennaio 2023, n. 1, Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023, pubblicata sulla GURS (p. I) n. 
2 S.O. del 13 gennaio 2023;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione” e ss.mm.ii;

VISTO l'articolo  2  della  legge  regionale  n.32/2015  con  il  quale  viene  stabilito  che  “In 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di  
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge  
regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  
regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge  
regionale n. 3/2015”;

VISTA la Circolare n.19 dell’11 luglio 2016 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n.3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il  Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2007/2013  adottato  con  decisione  della 
Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.mm.ii., che, tra gli altri, 
indica l’ASSE III: “Valorizzazione delle identità culturali e delle risorse paesaggistico –



ambientali per l’attrattività turistica e lo sviluppo” e, in particolare, per quanto attiene il 
Turismo:
 l’Obiettivo  specifico  3.3  Rafforzare  la  competitività  del  sistema  turistico 

siciliano  attraverso  l’ampliamento,  la  riqualificazione  e  la  diversificazione 
dell’offerta  turistica  ed il  potenziamento di  investimenti  produttivi  delle  filiere 
turistiche.

 l’Obiettivo Operativo 3.3.3 Potenziare i servizi a sostegno dell'imprenditorialità 
turistica e i processi di integrazione di filiera, attraverso una sequenza di linee di 
intervento tra cui:

 la linea 3.3.3.3 Interventi nei centri a maggiore attrattività turistica e nei siti di 
interesse per la migliore fruizione da parte dei visitatori, quali la realizzazione di 
adeguata segnaletica stradale e pannelli informativi esplicativi o la realizzazione di 
nuovi parcheggi, anche con il concorso di risorse finanziarie private, da effettuarsi , 
secondo  le  procedure  di  cui  alla  L.  109/94,  come  recepita  dalla  legislazione 
regionale (catg. nn. 13, 57, 78);

CONSIDERATO che con DDG 1124/S4TUR del 14/6/2022, il Dipartimento Regionale del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo ha accertato in entrata la somma di  € 17.270,00, per 
spese  non  ammesse  a  certificazione  nei  confronti  del  Comune  di  Ribera  (AG), 
codice  fiscale  00215200841,  relativa  al  progetto  denominato   “Realizzazione  di 
segnaletica  stradale  e  pannelli  informativi  esplicativi  nel  territorio  comunale”,  
Codice CUP H93B10000400006, come di seguito distinta:

 € 3.700,87 sul capitolo 7445, Capo 23;
 € 13.569,13 sul capitolo 7450, Capo 23;

VISTA la  nota  n.750/C.08.01,  del  02/01/2023,  con  la  quale  il  Dipartimento  Regionale 
Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 4, richiede all'istituto 
cassiere l'emissione delle quietanze relative all'accredito di complessivi € 17.270,00, 
sul conto corrente infruttifero 305982,  indicandone causale e  modalità, dei quali:

 € 3.700,87 sul capitolo 7445, Capo 23;
 € 13.569,13 sul capitolo 7450, Capo 23; 

VISTO il D.P. n. 595/GAB del 7 novembre 2022 con il quale è stato conferito l'incarico 
di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale del turismo e dello 
spettacolo dell'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo  
al  Dott  Calogero  Franco  Fazio  con  decorrenza  immediata,  nelle  more 
dell'individuazione del soggetto da proporre in qualità di titolare;

VISTO il  D.D.G.  n.  1157 del  14.06.2022 col  quale,  a far  data  dal  16.06.2022 l'Arch.  
Fabio Bortoletti  è  stato confermato  nell’incarico di  dirigente  del  Servizio 4 -  
“Cooperazione  Interistituzionale  per  la  Promozione  del  Territorio  regionale  e 
dello  Sviluppo  del  Turismo”  del  Dipartimento  regionale  del  Turismo,  dello 
Sport e dello Spettacolo;

VISTA la  nota  prot.  43187/S4/TUR  del  14/12/22  avente  per  oggetto:  “Decreti  di  
liquidazione  somme  –  sottoscrizione”  col  quale  il  Dirigente  del  Serv.4  Tur 
prende  atto  delle  nuove  disposizioni  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento  
regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo  in  forza  delle  quali  i  
dirigenti responsabili  delle strutture intermedie dipartimentali sono titolati alla  
sottoscrizione  dei  decreti  di  liquidazione  relativi  ai  capitoli  di  rispettiva  
competenza, in forma di DDS, senza necessità di sottoscrizione del CdR;

CONSIDERATO che competono al Servizio 4, Cooperazione Interistituzionale per la Promozione 
del Territorio regionale e dello Sviluppo del Turismo, i seguenti capitoli di spesa del  
Bilancio della Regione siciliana: 474102, 872416, 872418, 872419, 872420, 872422, 
872423, 872426, 872427, 872428, 872430. 

VISTA la quietanza n. 124328 del 03/01/2023, per l'importo di € 3.700,87 sul capitolo 7445, 
Capo 23, giusto accertamento 41,  con imputazione in conto competenza anno 2022, 
sul Sistema Informativo Contabile della Regione Siciliana;



VISTA la quietanza n. 124329 del 03/01/2023 per l'importo di € 13.569,13 sul capitolo 7450, 
Capo 23, giusto accertamento 42,  con imputazione in conto competenza anno 2022, 
sul Sistema Informativo Contabile della Regione Siciliana;

RITENUTO di dover contabilizzare la riscossione ed il versamento delle superiori somme,

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1
La somma complessiva di € 17.270,00, accertata in entrata con il D.D.G. 1124/S4 del 14/06/2022, 
notificato al  Comune di Ribera,  è riscossa e versata al bilancio della Regione Siciliana sul conto 
infruttifero n. 305982, così di seguito distinta:

 € 3.700,87 con la causale “BON.03130 073107-31/10/22-CUPH93B10000400006 Capitolo 
7445,  capo 23”;

 € 13.569,13 con la causale “BON.03130 077007-31/10/22-CUPH93B10000400006 Capitolo 
7450,  capo 23”.

Art. 2 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo 
Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio 
che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

Art. 3 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.r.  n. 
9 del 15/04/2021.

Art. 4 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo,  ai sensi dell'art.68 della  legge regionale n. 21  del 12/08/2014, come modificato 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

Il presente decreto,  a seguito  della  registrazione  da  parte  della  Ragioneria  Centrale  del 
Dipartimento competente, verrà notificato a mezzo PEC al Beneficiario.

Palermo li, 18/01/2023

Il Dirigente del Servizio 4

(Fabio Bortoletti)

http://www.euroinfosicilia.it/

